
Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 201230 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012071000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar como equipe de apoio os servidores CÍ-
CERO DE OLIVEIRA LUCENA FILHO, matrícula no 1549906,
DJAIR DE ARAÚJO BARBOSA, matrícula no 0445531, MARLENE
DA COSTA LISBÃO, matrícula no 1094556, ODUVALDO GIRÃO
MOTA JÚNIOR, matrícula no 0443236, e FRANCISCO ARAÚJO
MAGALHÃES, matrícula no 6444240.

Art. 3º Revogar a Portaria no 259/DAGES, de 29 de junho
de 2011, publicada no Diário Oficial da União no 124, Seção 2, de 30
de junho de 2011.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 377 - Art. 1º Designar os servidores ALVACI JESUS SALLES
RIBEIRO, matrícula no 0444945, MARIANA PORTO MOTTA, ma-
trícula no 1948732, MARIZETE TEREZINHA GRANDO, matrícula
no 0446196, e IVO MESOMO SITTA, matrícula no 0443609, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente
de Licitação da Coordenação Regional de Chapecó-SC.

Art. 2º Estabelecer que o Presidente da Comissão, a seu
critério, poderá requisitar servidor lotado na unidade interessada na
requisição do material ou do serviço a ser contratado por indicação da
chefia imediata, para acompanhar a elaboração de editais e julga-
mento de propostas, prestar assessoramento à Comissão no que lhe
couber através de pareceres técnicos sobre o material ou serviço
objeto da licitação.

Art. 3º Revogar a Portaria no 373/DAGES, de 13 de agosto
de 2010, publicada no Diário Oficial da União no 156, de 16 de
agosto de 2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

No- 223 - NOMEAR CIBELE DE OLIVEIRA CORDEIRO para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, na
Coordenação-Geral de Planejamento e Ordenamento da Pesca In-
dustrial Continental e Costeira, do Departamento de Planejamento e
Ordenamento da Pesca Industrial, da Secretaria de Planejamento e
Ordenamento da Pesca, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTU-
RA, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
art. 87 da Constituição Federal e o Decreto nº 6.532, de 5 de agosto
de 2008, bem como a competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da Republica, resolve:

No- 224 - EXONERAR, a pedido, NILO BORTOLI, do cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Superinten-
dência Federal de Pesca e Aquicultura do Estado de Santa Catarina,
deste Ministério, a partir de 04 de julho de 2012.

No- 225 - NOMEAR PAULO FLÁVIO LAUXEN para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, na
Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura do Estado de Santa
Catarina, deste Ministério.

No- 226 - EXONERAR ANILDO MENEZES MENDONÇA do cargo
em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Superinten-
dência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado de Sergipe, deste
Ministério.

No- 227 - EXONERAR JOSÉ EROALDO SANTOS MANHÃES do
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado de Ser-
gipe, deste Ministério.

No- 228 - EXONERAR ALESSANDRO CLAUDINO DE OLIVEIRA
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da
Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado do Mato
Grosso, deste Ministério.

No- 229 - EXONERAR DIRCE GONZAGA DE ARRUDA ROCHA
do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Su-
perintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado do Mato
Grosso, deste Ministério.

ÁTILA MAIA DA ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 137, DE 6 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PESCA E AQUICULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria MPA/GM nº 453, de 6 de setembro de 2010, bem como a
competência subdelegada pelo § 3º do inciso XXIX do Art. 61 do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 523, de 1º
de dezembro de 2010, resolve:

DESIGNAR:DOUGLAS SUOZA PEREIRA, Coordenador,
para substituir o Coordenador Geral, código DAS 101.4, da Co-
ordenação-Geral de Comercialização da Pesca e Aquicultura, do De-
partamento de Fomento, da Secretaria de Infraestrutura e Fomento da
Pesca e Aquicultura, deste Ministério, nos seus afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

ÁTILA MAIA DA ROCHA

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 9 de julho de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de
07/02/1995, modificado pelos Decretos no 2.349, de 15/10/1997, e no

3.025, de 12/04/1999, autoriza o afastamento do País da servidora
MARIA DA CONCEIÇÃO COELHO ALEIXO, Coordenadora de
Acordos Internacionais, da Diretoria de Benefícios do Instituto Na-
cional do Seguro Social (INSS), código DAS 101.3, no período de 11
a 14 de julho de 2012, incluindo os dias necessários ao trânsito, para
participar de reunião dos técnicos executores representantes dos paí-
ses signatários do Acordo Internacional de Seguridade Social do
MERCOSUL, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, nos dias 12
e 13 de julho do corrente ano, com ônus para o INSS, de acordo com
o inciso I do artigo 1º do Decreto nº 91.800, de 18/10/1985. (Processo
nº 35000.000734/2012-15)

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387,
de 07/02/1995, modificado pelos Decretos no 2.349, de 15/10/1997, e
no 3.025, de 12/04/1999, autoriza o afastamento do País do servidor
ZOROASTRO TORQUATO ARAÚJO, Coordenador de Orçamento e
Finanças Substituto do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
código DAS 101.2, no período de 12 a 14 de julho de 2012, incluindo
os dias necessários ao trânsito, para participar da reunião de técnicos
executores representantes dos países signatários do Acordo Inter-
nacional de Seguridade Social do MERCOSUL, a realizar-se Buenos
Aires - Argentina, período de 12 a13 de julho de 2012, com ônus para
o INSS, de acordo com o inciso I do artigo 1º do Decreto nº 91.800,
de 18/10/1985 (Processo nº 35000.000744/2012-51).

GARIBALDI ALVES FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/MPS/GM/No 310, publicada no DOU de
5/7/2012, seção 2, página 34,

onde se lê: "SÉRGIO MENEZES DE LYRA",
leia-se: "SÉRGIO DE MENEZES LYRA".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 73, DE 9 DE JULHO DE 2012

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 214, publicada no Diário Ofi-
cial da União do dia 14 de setembro de 2011, Seção 1, página 52,
considerando o que consta do Processo nº 44000.001296/2012-01,
resolve:

Conceder 1 (uma) cota (100%) de Pensão Vitalícia à SIR-
LENE DIAS DE SOUSA, na condição de companheira do ex-ser-
vidor ADERSON ANGELO CIRQUEIRA, matrícula SIAPE nº
0746661, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agrope-
cuárias, Classe "A", Padrão V, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Ministério, falecido em 15/05/2012, com fundamento no art.
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com proventos calculados na forma do art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, a contar de 15 de maio de 2012.

JOSIMÁRIA BEZERRA ARAÚJO

Ministério da Pesca e Aquicultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTU-
RA, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
art. 87 da Constituição Federal e o Decreto nº 6.532, de 5 de agosto
de 2008, bem como a competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n.º 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 219 - NOMEAR ALESSA CAVALCANTE BORGES para exercer
o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, no
Departamento de Planejamento e Ordenamento da Aquicultura em
Águas da União, na Secretaria de Planejamento e Ordenamento da
Aquicultura, deste Ministério.

No- 220 - NOMEAR ANDERSON NUNES DOS SANTOS para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, na
Coordenação Geral de Registro e Licenças da Pesca Amadora, no
Departamento de Registro da Pesca e Aquicultura, na Secretaria de
Monitoramento e Controle da Pesca e Aquicultura, deste Ministério.

No- 221 - NOMEAR VIVIANE PAGANOTTE BAPTISTA DA CON-
CEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Planejamento e Or-
denamento da Pesca Artesanal Continental, do Departamento de Pla-
nejamento e Ordenamento da Pesca Artesanal, da Secretaria de Pla-
nejamento e Ordenamento da Pesca, deste Ministério.

No- 222 - NOMEAR CRISTIANE FIGUEIREDO VILELA para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, na Se-
cretaria do Conselho Nacional de Aquicultura e Pesca, do Gabinete
do Ministro, deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

Ministério da Previdência Social
.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art. 1º da Portaria/MPS/GM
Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, bem como a autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio das Portarias
nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e 15 de maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 890 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 1 - INSS, publicado no DOU nº
241, de 16 de dezembro de 2011, no cargo de Técnico do Seguro Social, Classe A, Padrão I, código 434550, os candidatos abaixo relacionados:

UF Gerência-Executiva Agência da Previdência Social - APS Inscrição Nome Class
SP BAURU I TAT I N G A 519249d CINTHIA FRANZIN SOUSA 4
RS CAXIAS DO SUL CAXIAS DO SUL 665161g NILSON PIMENTEL DOS SANTOS 10
MG DIAMANTINA CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO 828974i MARCOS ALEXANDRE PEREIRA BARBONAGLIA 2

Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 1 - INSS, publicado no DOU nº 241,
de 16 de dezembro de 2011, no cargo de Técnico do Seguro Social, Classe A, Padrão I, código 434550, os candidatos portadores de deficiência, abaixo relacionados:

UF Gerência-Executiva Agência da Previdência Social - APS Inscrição Nome Class
RS CAXIAS DO SUL BENTO GONÇALVES 665442d PAULO ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA 2
AM MANAUS MANACAPURU 137609d JOSE ADSON SILVA DE LBUQUERQUE 2

MAURO LUCIANO HAUSCHILD


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-10T06:08:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




